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Số:        /KH-SKHCN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Sơn La, ngày      tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai các nội dung phối hợp giữa Học viện Nông nghiệp Việt Nam 

và Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Sơn La 

 

 

Căn cứ Biên bản ghi nhớ hợp tác về hoạt động đào tạo, nghiên cứu khoa 

học và chuyển giao công nghệ trong lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn trên địa bàn tỉnh Sơn La được ký kết ngày 17/3/2023 giữa Sở Khoa học và 

Công nghệ tỉnh Sơn La và Học viên Nông nghiệp Việt Nam; 

Căn cứ Thông báo số 900/TBKL-HNN ngày 22/5/2023 thông báo kết luận 

của Giám đốc Học viện tại cuộc họp với Sở KH&CN về việc triển khai các hoạt 

động tại khu nghiên cứu ứng dụng tiến bộ KHCN về nông lâm nghiệp Mộc Châu. 

Sở Khoa học và Công nghệ ban hành kế hoạch triển khai thực hiện các 

nội dung phối hợp với Học viện Nông nghiệp Việt Nam, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Phối hợp đề xuất đặt hàng nhiệm vụ KH&CN các cấp góp phần phát 

triển kinh tế xã hội của Vùng Tây Bắc nói chung và tỉnh Sơn La nói riêng.  

2. Lựa chọn các kết quả nghiên cứu KH&CN đã được nghiệm thu trong 

và ngoài tỉnh phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội tỉnh Sơn La để ứng dụng, 

chuyển giao trong thực tiễn góp phần thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 

21/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Sơn La về phát triển nông, lâm 

nghiệp và thủy sản tập trung, bền vững, ứng dụng công nghệ cao đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030; Kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh thực hiện Kết 

luận số 69-KL/TW, ngày 15/01/2024 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực 

hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng 

xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Chương trình hành động số 21-CTr/TU 

ngày 21/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 218/KH-UBND 

ngày 11/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát triển và ứng dụng công nghệ 

sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới. 

3. Hỗ trợ triển khai các nội dung nghiên cứu tại Khu nghiên cứu ứng 

dụng, chuyển giao tiến bộ KH&CN về nông, lâm nghiệp huyện Mộc Châu để 

từng bước sử dụng hiệu quả tài sản công được Nhà nước đầu tư. 

4. Đào tạo, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ viên chức 

Trung tâm Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo về lĩnh vực khởi nghiệp và ứng 

dụng KH&CN; phối hợp tổ chức đào tạo (đại học, sau đại học), triển khai nghiên 

cứu khoa học, ứng dụng chuyển giao công nghệ do Học viện Nông nghiệp Việt 

Nam chủ trì tổ chức đào tạo, nghiên cứu tại Sơn La. 
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II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ  

1. Chuyển giao công nghệ 

1.1. Chuyển giao công nghệ nuôi cấy mô 

- Hỗ trợ chuyển giao công nghệ nuôi cấy mô Dâu tây sạch bệnh, các giống 

Nho, Lan Hồ Điệp... và trồng thử nghiệm tại Khu nghiên cứu ứng dụng, chuyển 

giao tiến bộ KH&CN về nông, lâm nghiệp huyện Mộc Châu. 

- Đơn vị chuyển giao: Viện sinh học nông nghiệp và Viện nghiên cứu phát 

triển cây dược liệu, Học viện Nông nghiệp Việt Nam. 

- Đơn vị nhận chuyển giao: Trung tâm Hỗ trợ khởi nghiệp ĐMST, Sở 

Khoa học và Công nghệ Sơn La. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo 

- Kinh phí: Kinh phí sự nghiệp KH&CN; Kinh phí của Trung tâm Hỗ trợ 

khởi nghiệp ĐMST. 

1.2. Nghiên cứu chuyển giao và hỗ trợ các mô hình 

- Nghiên cứu chuyển giao và hỗ trợ kỹ thuật thực hiện các mô hình trồng 

nho, dâu tây, Lan Hồ Điệp có năng suất chất lượng cao tại Khu nghiên cứu ứng 

dụng chuyển giao tiến bộ KHCN về nông lâm nghiệp Mộc Châu. 

- Đơn vị chuyển giao: Viện sinh học nông nghiệp và Viện phát triển cây 

dược liệu, Học viện Nông nghiệp Việt Nam. 

- Đơn vị nhận chuyển giao, hỗ trợ: Trung tâm Hỗ trợ khởi nghiệp ĐMST, 

Sở Khoa học và Công nghệ Sơn La. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo 

- Kinh phí: Kinh phí sự nghiệp KH&CN; Kinh phí của Trung tâm Hỗ trợ 

khởi nghiệp ĐMST. 

2. Công tác nghiên cứu, ứng dụng  

2.1. Hằng năm, căn cứ định hướng nghiên cứu của Bộ Khoa học và Công 

nghệ và tỉnh Sơn La, Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với Học viện Nông 

nghiệp Việt Nam đề xuất đặt hàng nhiệm vụ KH&CN các cấp triển khai trên địa 

bàn tỉnh góp phần phát triển kinh tế xã hội của Vùng Tây Bắc nói chung và tỉnh 

Sơn La nói riêng. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

- Kinh phí: Kinh phí sự nghiệp KH&CN. 

2.2. Lựa chọn các kết quả nghiên cứu KH&CN đã được nghiệm thu trong 

và ngoài tỉnh phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội tỉnh Sơn La để ứng dụng, 

chuyển giao trong thực tiễn góp phần thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 

21/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Sơn La về phát triển nông, lâm 

nghiệp và thủy sản tập trung, bền vững, ứng dụng công nghệ cao đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030; Kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh thực hiện Kết 

luận số 69-KL/TW, ngày 15/01/2024 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực 

hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp 
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công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng 

xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Chương trình hành động số 21-CTr/TU 

ngày 21/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 218/KH-UBND 

ngày 11/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát triển và ứng dụng công nghệ 

sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

- Kinh phí thực hiện: Kinh phí sự nghiệp KH&CN; kinh phí xã hội hóa. 

3. Công tác đào tạo, bồi dưỡng 

Học viện Nông nghiệp Việt Nam bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ nâng cao 

trình độ chuyên môn cho đội ngũ viên chức Trung tâm Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới 

sáng tạo về lĩnh vực khởi nghiệp và ứng dụng KH&CN; phối hợp tổ chức đào tạo 

(đại học, sau đại học), triển khai nghiên cứu khoa học, ứng dụng chuyển giao công 

nghệ do Học viện Nông nghiệp Việt Nam chủ trì tổ chức đào tạo, nghiên cứu tại 

Sơn La. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

- Kinh phí: Trung tâm Hỗ trợ khởi nghiệp ĐMST đối với các nội dung 

đào tạo cán bộ của Trung tâm; Kinh phí Học viện Nông nghiệp Việt Nam đối 

với nội dung đào tạo (đại học, sau đại học), triển khai nghiên cứu khoa học, ứng 

dụng chuyển giao công nghệ do Học viện Nông nghiệp Việt Nam chủ trì tổ chức 

đào tạo, nghiên cứu tại Sơn La; Kinh phí xã hội hóa. 

4. Hợp tác với doanh nghiệp trong phát triển Trung tâm Hỗ trợ khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo 

Sở Khoa học và công nghệ tỉnh Sơn La phối hợp với Học viện Nông 

nghiệp Việt Nam tìm kiếm nhà đầu tư, doanh nghiệp để cùng hợp tác triển khai 

các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm Hỗ trợ khởi nghiệp đổi 

mới sáng tạo tại Khu nghiên cứu ứng dụng, chuyển giao tiến bộ KH&CN về 

nông, lâm nghiệp huyện Mộc Châu. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Học viện Nông nghiệp Việt Nam  

- Chỉ đạo các Khoa, phòng có liên quan phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ 

trong việc triển khai các nội dung, nhiệm vụ theo kế hoạch. 

- Phối hợp tốt với Sở Khoa học và Công nghệ trong việc đề xuất đặt hàng nhiệm 

vụ KH&CN các cấp; Tiếp tục phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ KH&CN đang triển 

khai theo thuyết minh được phê duyệt. 

- Cân đối nguồn lực, hỗ trợ Sở Khoa học và Công nghệ, Trung tâm Hỗ trợ khởi 

nghiệp ĐMST triển khai các nội dung theo Kế hoạch (hỗ trợ chuyển giao công 

nghệ; công tác đào tạo, tập huấn...). 

- Hằng năm, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức đánh giá 

các nội dung phối hợp, rút kinh nghiệm và đề ra nội dung, kế hoạch hoạt động 

trong thời gian tiếp theo. 

2. Sở Khoa học và Công nghệ 

2.1. Giao Phòng Quản lý Khoa học và Công nghệ  
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- Tham mưu cho Sở Khoa học và Công nghệ triển khai các nội dung trong việc 

đề xuất đặt hàng nhiệm vụ KH&CN các cấp; thực hiện các nhiệm vụ KH&CN đang 

triển khai theo thuyết minh được phê duyệt. 

- Tham mưu, phối hợp với Học viện Nông nghiệp Việt Nam trong việc lựa chọn 

các kết quả nghiên cứu KH&CN đã được nghiệm thu trong và ngoài tỉnh phù 

hợp với điều kiện kinh tế - xã hội tỉnh Sơn La để ứng dụng, chuyển giao trong 

thực tiễn. 

- Phối hợp với Trung tâm Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong quá trình 

triển khai các nhiệm vụ hợp tác giữa Học viện Nông nghiệp Việt Nam và Sở Khoa học 

và Công nghệ. 

- Phối hợp truyền thông, trao đổi thông tin và hỗ trợ cho các đề tài dự án của Học 

viện triển khai tại Sơn La.  

2.2. Giao Trung tâm Hỗ trợ Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 

- Đầu mối tham mưu cho Sở Khoa học và Công nghệ triển khai các nội dung 

phối hợp với Học viện Nông nghiệp Việt nam tại Khu nghiên cứu ứng dụng, chuyển 

giao tiến bộ KH&CN về nông, lâm nghiệp huyện Mộc Châu.  

- Tham mưu triển khai các nội dung phối hợp với Học viện Nông nghiệp Việt 

nam tại Khu nghiên cứu ứng dụng, chuyển giao tiến bộ KH&CN về nông, lâm 

nghiệp huyện Mộc Châu. 

- Cân đối nguồn lực (nhân lực, kinh phí) để hỗ trợ triển khai các nội dung 

liên quan đến hoạt động của Trung tâm Hỗ trợ Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. 

- Hằng năm, tham mưu cho Sở Khoa học và Công nghệ trong việc phối hợp 

với Học viện Nông nghiệp Việt Nam tổ chức đánh giá các nội dung phối hợp, rút 

kinh nghiệm và đề ra nội dung, kế hoạch hoạt động trong thời gian tiếp theo. 

2.3. Giao Văn phòng Sở 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý Khoa học và Công nghệ và Trung tâm Hỗ 

trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tổng hợp nhu cầu kinh phí sự nghiệp KH&CN hằng 

năm để triển khai các nội dung hợp tác với Học viện Nông nghiệp Việt Nam trình cấp 

có thẩm quyền theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai các nội dung phối hợp với Học viện Nông 

nghiệp Việt Nam. Đề nghị Học viện Nông nghiệp Việt Nam quan tâm, phối hợp. Các 

phòng, đơn vị trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Học viện NN Việt Nam (P/h); 

- Tập thể lãnh đạo Sở KH&CN (Chỉ đạo); 

- Các phòng, ĐV thuộc Sở (T/h); 

- Lưu: VT, KNĐMST (VA 10b).  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lưu Bình Khiêm 
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